
    

 COMUNE DI DOLIANOVA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA     

PIAZZA  BRIGATA  SASSARI 

 

 

COPIA USO AMMINISTRATIVO 

 

 

UFFICIO  SEGRETERIA 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Riunione Straordinaria in Prima  convocazione 

Seduta Pubblica 
 

N.  37   del  11-11-20 
 

 

OGGETTO: COMUNICAZIONE NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 
L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di novembre alle ore 19:00, nel Comune di 

Dolianova e nella sala delle adunanze; 
 
 Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei seguenti 
signori: 
 

PIRAS IVAN P AGUS MATTEO P 

DOTT.SSA SEDDA DANIELA P PERRA DORIANA P 

FENU FRANCESCO ANTONIO P ORIGA ANTONIO P 

AGUS ANNA RITA P STOCCHINO ANDREA P 

MURA RENATA P USAI RICCIOTTI P 

ATZU PIER VITALE P FRIGAU STEFANIA P 

SCIONI MARIANNA P ALTEA GABRIELE P 

MASCIA DANIELE P SALDI' RICCARDO P 

SABA SALVATORE P   

Totale presenti n°   17     Totale assenti n°    0   

 

Partecipa alla riunione, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a), del 

D.Lgs. n.267/2000, il Segretario Comunale  CANU PIETRINA  

 

Assume la presidenza il Sig. PIRAS IVAN in qualità di SINDACO il quale, constatato legale il numero 

degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 

Vengono nominati scrutatori i Sigg.:  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

2 

IL SINDACO 

Dà lettura integrale del proprio decreto n. 6, del 05/11/2020 ad oggetto: “NOMINA COMPONENTI 

GIUNTA COMUNALE”, atto che viene distribuito in copia ai sigg. Consiglieri ed il cui contenuto di 

seguito si riporta: 

 

COMUNE DI DOLIANOVA 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DECRETI SINDACO 

N. 6 del 05-11-2020 

 

IL SINDACO 

Premesso che in data 25 e 26 OTTOBRE 2020 hanno avuto luogo le consultazioni 

amministrative per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni che, in data 26 

Ottobre 2020, ha proclamato eletti alla carica di Sindaco il Sig. Ivan Piras nonché, alla carica di 

Consigliere Comunale, n. 16 candidati quali risultano dalla copia del predetto verbale trasmesso alla 

Segreteria comunale; 

 

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto PIRAS Ivan, nato a Cagliari il 

24.04.1982; 

 

Visto l’ art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina 

dei componenti della Giunta, tra cui un Vice-Sindaco; 

 

Atteso che: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

3 

 la R.A.S. (Regione Autonoma della Sardegna) ha potestà legislativa in materia di 

ordinamento degli EELL e che con la L.R. 22/2/2012, n. 4 ha disciplinato la 

composizione dei Consigli e delle Giunte Comunali; 

 

 Relativamente al Consiglio Comunale, in base all’art. 1, c. 1, lett. e), per i comuni della 

classe demografica a cui appartiene Dolianova, il Consiglio è composto dal Sindaco e da 

n. 16 membri; 

 

 Per quel che riguarda la Giunta, poi, il comma 2 dello stesso articolo,  come modificato 

dall’ art. 1, comma 1, L.R. 19 giugno 2015, n. 16 e confermato dall’art. 34, comma 1, 

L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, dispone: “Nei comuni della Sardegna il numero degli 

assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del 

numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco.”; 

 

Verificato che attuando nel concreto la disposizione citata, si ottiene il seguente risultato: N. 

componenti del Consiglio Comunale del Comune di Dolianova: n. 17/4= 4,25, arrotondato all'unità 

superiore 5; 

 

Visto l’ art. 16 dello Statuto del Comune che fissa il numero degli Assessori “fino a 6 (sei) 

compreso il Vice Sindaco” e che, allo stato, tale articolo non può trovare applicazione in presenza della 

suddetta superiore normativa regionale; 

 

Dato atto che, sulla scorta di quanto sopra, deve concludersi che, allo stato delle norme 

attualmente vigenti, il numero massimo degli Assessori che questo Sindaco può nominare è pari a 

5 (cinque);  

 

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella giunta 

dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere rappresentato in 

misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 

Dato atto che, in virtù di quanto sopra in materia di “pari opportunità”, gli Assessori che ci si 

appresta a nominare saranno n. 3 donne e n. 2 uomini; 

 

NOMINA 

 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000815712ART13
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000824562ART76
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000824562ART76
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000824562ART76


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

4 

Assessori del Comune di Dolianova per il quinquennio 2020/2025 i seguenti Sigg.con la delega delle 

funzioni relative agli uffici e servizi a fianco di ciascuno indicata: 

 

AGUS ANNA RITA nata a Cagliari 

27/03/1962   

Urbanistica, Verde Pubblico, 

Decoro Urbano, Tecnico 

Manutentivo, Spettacolo, Grandi 

Eventi 

ATZU PIER VITALE nato a Quartu 

Sant’Elena  

16.04.1975 

Attività Produttive, Imprese 

Artigiane, Commercio, Sviluppo 

Innovativo Industriale 

FENU FRANCESCO ANTONIO nato a Oristano 

03/12/1969 

Agricoltura e Zootecnia, 

Programmazione Territoriale, 

Cultura, Turismo 

MURA RENATA nata a Cagliari  

03.02.1970 

Istruzione, Politiche della Salute e 

del Benessere, Pari Opportunità 

SEDDA DANIELA nata a Cagliari 

16/05/1977 

Bilancio, Lavori Pubblici, Sport, 

Politiche Sociali e Plus 

    

NOMINA 

 

Altresì Vice-Sindaco del Comune la Dott.ssa Sedda Daniela  

 

DA ATTO 

 

Che restano esclusivamente in capo al Sindaco le funzioni relative alle seguenti materie: Personale, 

Sicurezza, Protezione Civile; 

 

DA ATTO altresì 

 

e certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità o di 

inconferibilità di cui ai. Decreti legislativi n. 267 del 18.08.2000,n. 235 del 31.12.2012, e n. 39 del 

08.04.2013 e all’art. 16 comma 4 dello Statuto Comunale. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

5 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il 

Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 

 

 Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta. 

 IL SINDACO 

 f.to  PIRAS IVAN 

 

 

 

(Fine testo decreto n. 6, del 05/11/2020) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Prende atto  

Della nomina e della composizione della Giunta Comunale secondo quanto nel su riportato 

Decreto del Sindaco.  

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI  DEL D.LGS. N. 267/2000, ART. 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

6 

Dà lettura integrale del proprio decreto n. 6, del 05/11/2020 ad oggetto: “NOMINA COMPONENTI 

GIUNTA COMUNALE”, atto che viene distribuito in copia ai sigg. Consiglieri ed il cui contenuto di 

seguito si riporta: 

 

COMUNE DI DOLIANOVA 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DECRETI SINDACO 

N. 6 del 05-11-2020 

 

IL SINDACO 

Premesso che in data 25 e 26 OTTOBRE 2020 hanno avuto luogo le consultazioni 

amministrative per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni che, in data 26 

Ottobre 2020, ha proclamato eletti alla carica di Sindaco il Sig. Ivan Piras nonché, alla carica di 

Consigliere Comunale, n. 16 candidati quali risultano dalla copia del predetto verbale trasmesso alla 

Segreteria comunale; 

 

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto PIRAS Ivan, nato a Cagliari il 

24.04.1982; 

 

Visto l’ art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina 

dei componenti della Giunta, tra cui un Vice-Sindaco; 

 

Atteso che: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

7 

 la R.A.S. (Regione Autonoma della Sardegna) ha potestà legislativa in materia di 

ordinamento degli EELL e che con la L.R. 22/2/2012, n. 4 ha disciplinato la 

composizione dei Consigli e delle Giunte Comunali; 

 

 Relativamente al Consiglio Comunale, in base all’art. 1, c. 1, lett. e), per i comuni della 

classe demografica a cui appartiene Dolianova, il Consiglio è composto dal Sindaco e da 

n. 16 membri; 

 

 Per quel che riguarda la Giunta, poi, il comma 2 dello stesso articolo,  come modificato 

dall’ art. 1, comma 1, L.R. 19 giugno 2015, n. 16 e confermato dall’art. 34, comma 1, 

L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, dispone: “Nei comuni della Sardegna il numero degli 

assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del 

numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco.”; 

 

Verificato che attuando nel concreto la disposizione citata, si ottiene il seguente risultato: N. 

componenti del Consiglio Comunale del Comune di Dolianova: n. 17/4= 4,25, arrotondato all'unità 

superiore 5; 

 

Visto l’ art. 16 dello Statuto del Comune che fissa il numero degli Assessori “fino a 6 (sei) 

compreso il Vice Sindaco” e che, allo stato, tale articolo non può trovare applicazione in presenza della 

suddetta superiore normativa regionale; 

 

Dato atto che, sulla scorta di quanto sopra, deve concludersi che, allo stato delle norme 

attualmente vigenti, il numero massimo degli Assessori che questo Sindaco può nominare è pari a 

5 (cinque);  

 

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella giunta 

dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere rappresentato in 

misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 

Dato atto che, in virtù di quanto sopra in materia di “pari opportunità”, gli Assessori che ci si 

appresta a nominare saranno n. 3 donne e n. 2 uomini; 

 

NOMINA 

 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000815712ART13
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000824562ART76
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000824562ART76
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000824562ART76


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

8 

Assessori del Comune di Dolianova per il quinquennio 2020/2025 i seguenti Sigg.con la delega delle 

funzioni relative agli uffici e servizi a fianco di ciascuno indicata: 

 

AGUS ANNA RITA nata a Cagliari 

27/03/1962   

Urbanistica, Verde Pubblico, 

Decoro Urbano, Tecnico 

Manutentivo, Spettacolo, Grandi 

Eventi 

ATZU PIER VITALE nato a Quartu 

Sant’Elena  

16.04.1975 

Attività Produttive, Imprese 

Artigiane, Commercio, Sviluppo 

Innovativo Industriale 

FENU FRANCESCO ANTONIO nato a Oristano 

03/12/1969 

Agricoltura e Zootecnia, 

Programmazione Territoriale, 

Cultura, Turismo 

MURA RENATA nata a Cagliari  

03.02.1970 

Istruzione, Politiche della Salute e 

del Benessere, Pari Opportunità 

SEDDA DANIELA nata a Cagliari 

16/05/1977 

Bilancio, Lavori Pubblici, Sport, 

Politiche Sociali e Plus 

    

NOMINA 

 

Altresì Vice-Sindaco del Comune la Dott.ssa Sedda Daniela  

 

DA ATTO 

 

Che restano esclusivamente in capo al Sindaco le funzioni relative alle seguenti materie: Personale, 

Sicurezza, Protezione Civile; 

 

DA ATTO altresì 

 

e certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità o di 

inconferibilità di cui ai. Decreti legislativi n. 267 del 18.08.2000,n. 235 del 31.12.2012, e n. 39 del 

08.04.2013 e all’art. 16 comma 4 dello Statuto Comunale. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 11-11-2020 COMUNE DI DOLIANOVA 

9 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il 

Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 

 

 Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta. 

 IL SINDACO 

 f.to  PIRAS IVAN 

 

 

 

(Fine testo decreto n. 6, del 05/11/2020) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Prende atto  

Della nomina e della composizione della Giunta Comunale secondo quanto nel su riportato 

Decreto del Sindaco.  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to PIRAS IVAN F.to CANU PIETRINA 

 

________________________________________________________________________ 

  

Copia Conforme all’Originale. 


